

طب در یونان باستان



دکتر فرزین غریب

دکترای سنگ درماتی
در آئیورودا و طب مکمل

قبل از ظهور بقراط (۴۶۰ ق م)، طب یونان بر پایه‌ی اعتقاد به شفا بخشی اسکولیپوس (رب‌النوع درمان) استوار بود. طبق افسانه‌های یونان باستان، اسکولیپوس رب‌نوعی بود که از اعماق زمین به سطح آن آمد و ماری را به همراه داشت (بر خلاف سایر رب‌النوع‌های یونانی که بر پندلای کوه المپ جای داشتند).

این عقیده، از آن جا سرچشمه می‌گرفت که یونانیان مشاهده می‌نمودند، افراد مجروح از جنگ‌ها و نزاع‌ها، اگر روی زمین دراز بکشند با آرامش به خواب می‌روند. لذا، این خاصیت جادویی زمین، در آرامش‌بخشی به افراد مجروح و دردمند را به رب‌نوعی نسبت می‌دادند که در اعماق زمین وجود داشت و رویت او در خواب، اثر شفابخش دارد. طب در این دوره، جنبه‌ی مذهبی به خود می‌گیرد. این فکر، نخست در تسالی رواج یافت و بعدها به نقاط مختلف دنیسای آن روز از جمله، مصر و روم راه پیدا کرد و در مصر، معبد ممفیس «اسکلیپون» نام گرفت.

در قرن چهارم و سوم قبل از میلاد، صدها پرستشگاه برای اسکولیپوس ساخته شد که بیماران جهت شفا به آنها روی می‌آوردند. فرآیند اصلی درمانگری در این معابد، شفا یافتن در خواب، از طریق رویت رویا بود که با رویت رب‌نوع درمان در خواب انجام می‌پذیرفت یا این که دستوراتی به بیمار داده می‌شد که با انجام آنها، نهایتاً شفا حاصل می‌شد.

با قد شدن در معماری عبادتگاه‌های اسکولوپوس، در می‌یابیم که طراحی آن‌ها جهت کمک به روند درمان بیماران صورت گرفته است و معماران و کاهن‌های یونان باستان، با به کار گیری اصول معماری و طراحی، سعی می‌نمودند تا با فضا سازی مناسب، روند مرحله

استقلال بانک مرکزی در انتخاب ابزار سیاست‌گذاری پولی در بسیاری از کشورهای هدفگذار تورم استقلال بانک مرکزی در استفاده از ابزارهای پولی در نظام قانونی تضمین شده است و از این لحاظ تفاوت زیادی بین کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه دیده نمی‌شود تفاهتی که در این میان وجود دارد میزان اثربخشی و کارایی ابزارهای سیاست‌گذاری پولی در کشورهای مختلف است. کشورهای صادرکننده منابع طبیعی از نرخ ارز به عنوان ابزاری برای اعمال سیاست پولی یا رسیدن به برخی از اهداف سیاست پولی نظیر کنترل تورم استفاده می‌شود.

کشورهایی که از هدف تورمی با دامنه نوسان استفاده می‌کنند – ۲۳ کشور هدفگذار تورمی شامل ۲ کشور توسعه یافته و ۲۱ اقتصاد در حال توسعه –
بیشترین دامنه نوسان یا تحمل مورد استفاده -۱/۰ واحد درصد (۱۳ کشور از این ۲۳ کشور)
– دامنه نوسان به صورت -۱/۵ واحد درصد (۵ کشور که همگی از کشورهای در حال توسعه هستند)
– دامنه -۲/۰ واحد درصد (۵ اقتصاد در حال توسعه استفاده می‌شود.)

– دامنه نوسان بیشتر از -۲/۰ واحد درصد مورد استفاده هیچ کشوری نیست.
– اغلب کشورها نیز دامنه نوسان خود را به صورت متقارن تعیین می‌کنند و تنها در اسیلند بود که در سال‌های اول هدف‌گذاری تورم دامنه پایین را ۱-۵ واحد درصد گرفته بود و دامنه بالا اندکی بیشتر بود که در سال‌های بعدی پایین‌تر آورد و آن را به صورت متقارن -۱/۵+ و ۱-۵+ قرار داد.

ازبایی بناتسلیل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران با توجه به نرخ تورم بالا در اقتصاد ایران و رسیدن آن به استانه هشدار در سال ۱۴۰۰، توجه بانک مرکزی به کنترل تورم امری بدیهی تلقی می‌شود ولی ضرورت کنترل تورم یک روی سکه است

سه شنبه ۳ مرداد ۲۸۲۲ شماره



کور شده بود و برای درمان به اپیدوروس آمد و در رویا دید که اسکولیپوس، پیکان نیزه را از چشم او خارج نموده و چون صبح شده، بینایی خود را بازیافت.از دیگر ماجراهای شگفت‌انگیز شفا یافتن بیماران که بر الواح معبد اپیدوروس نقش بسته بود، ماجرای شفا یافتن آکسترآتوس است که به سر درد شدید مبتلا بود و شفا یافتن «گروجیاس» که تیز در سینه‌اش بود و هر دو توسط رب‌النوع درمان، معالجه

تحریم، تورم و بانک مرکزی

وروی دیگر آن توانایی بانک مرکزی در کنترل تورم با استفاده از معروف‌ترین سیاست شناخته شده در این زمینه یعنی تبعیت از یک رژیم هدف‌گذاری تورمی در اقتصاد ایران می‌باشد.
سوال مهم؛ آیا بانک مرکزی با توجه به ابزارهای در دسترس خود توانایی پیاده‌سازی و اجرای این رژیم را دارد یا خیر و در صورت تمایل به دست یازیدن به آن، کدام نوع از رژیم‌های هدف‌گذاری تورمی در کشور قابلیت پیگیری دارد؟

دانه تورم استفاده می‌شود.

بستر مناسب هدف‌گذاری تورم در اقتصاد ایران ۱- وجود هدف کنترل تورم در تعهدات و دستنوالعمل‌های بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
اولین قدم در فراهم کردن بستر مناسب هدف‌گذاری تورم در یک کشور شناسایی بانک مرکزی آن کشور به عنوان متولی اصلی کنترل تورم و حفظ ثبات قیمتهاست که بعد از آن بانک مرکزی می‌تواند بر پایه وظیفه محول شده به این نهاد در زمینه کنترل تورم بر سر اختیارات و ابزارهای مورد نیاز خود برای انجام این مهم مسیر ارگان سیاست‌گذاری اقتصادی در کشور به بحث چانه‌زنی و رسیدن به نتاخم بپردازد.فعالیت‌فعلی بانک مرکزی براساس قانون پولی و بانکی مصوب سال ۱۳۵۱ مساله مهمی است که باید بررسی شود.

بررسی یک طرح طرح اولیه تحت عنوان «طرح عملیات بانکی بدون ربا» در ۹۵ که به هیات ریسه مجلس نیم تقدیم در مجلس دهم نسخه تکمیل شده این طرح با عنوان طرح بانکداری جمهوری اسلامی ایران» مطرح شد. در مجلس یازدهم در حال بررسی است.
«در تمام پدندهای مربوط به وظایف و اختیارات بانک مرکزی هیچ، اشاره مستقیمی بر وظیفه کنترل تورم از سوی این نهاد صورت نگرفته در صورتی که برای هدف‌گذاری تورم کنترل تورم باید حداقل در کنار اهداف دیگر از جمله وظایف بانک مرکزی شناخته شود حفظ ثبات ارزش پول نیز که از جمله اهداف بانک مرکزی شمرده شده است، مهم بوده و مفهوم دقیقی از آن برداشت نمی‌شود.



شددند. این درمان‌های شگفت‌انگیز اعتقاد و باور درمان پزیری را در بیماران بالا می‌برد.
پس از انجام این مقدمات اولیه «پرهیز غذایی «مصرف دارو»، نظاهم روحی و جسمی و آمادگی روحی»، شبی دردمندان را به مقدس‌ترین قسمت معبد می‌بردند.
در این جا جسمسه بزرگی از اسکولیپوس از عاج و طلا تهیه شده بود. بیماران پس از ادای ذنورات و

خلوت نمودن و رب‌النوع، درمان و طلب شفای بیماری خود از او در حیطاهای معبد می‌خواستیدند تا به رویت رب‌النوع در خواب توفیق یابند. در این رویت، اسکولیپوس، و دخترش «هزیا» به همراه ماری که با آنان بود (اکتون نیز نماد طب در اغلب کشورها ماری است که به دور جام یا عصا یا نیزه چمبره زده است) بر دردمند ظاهر می‌شدند یا او را شفا می‌دادند یا دستو‌های شفابخش صادر می‌کردند.

در مجموع، طراحی معبد – درمانگاه اسکولیپوس در یونان باستان، در جهت تطهیر جسمی و آرامش روحی و القا ی باور درمان در زائران بیمار طراحی شده

درصد افزایش پیدا کرده است). «هر صورت ادامه وضعیت فعلی، یعنی افت درآمد‌های دولت به دلیل تحریم‌های و رکود، آینده مهمی در انتظار اقتصاد ایران به هنگام سررسیدن این اوراق خواهد بود و عدم توانایی دولت در بازخرید این اوراق یا جایگزینی آنها می‌تواند منجر به شکل‌گیری بحران بدهی در اقتصاد شود. «چاره‌ای به جز استقراض دولت از بانک مرکزی، توسل آن به منابع بانک‌های تجاری در قالب تسهیلات تکیلی یا دستکاری در نرخ تسعیر می‌تواند‌موجب‌ثبات در تصمیم‌گیریهای سیاست‌گذاری پولی‌را فراهم آورد، عزل و نصب رییس کل و حتی قائم مقام وی کاملاً در دست دولت بوده و در واقع در صورت بروز هر گونه اختلاف نظری بین رییس‌جمهور و رییس کل بانک مرکزی رییس‌جمهور به راحتی می‌تواند حکم به عزل وی از این مقام را صادر نماید که این اتفاق در کشور در همین اواخر نیز تجربه شده است که می‌تواند دولت سیاست‌گذار پولی را در مقابله با خواسته‌های مقام مالی از جمله برداشت از منابع بانک مرکزی برای تامین مالی کسری بودجه و نظایر آن به‌شدت تحلیل برده و خود از عوامل ناکامی سیاست‌گذار پولی در دستیابی به حفظ ثبات قیمتها و کنترل تورم باشد.

استقلال بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در انتخاب ابزار سیاست‌گذاری پولی و کارایی این ابزارها
«گسست بین قیمت و مقدار (ترخ پهره و نقدینگی) در بازار پول از عوامل ناکارایی ابزارهای سیاست پولی در اقتصاد ایران است. «کنترل نرخ‌های سود بانکی و کاهش و افزایش آن در جایی که تورم آن چنان بالاست که نرخ بهره حقیقی منفی است هیچ اثری در کنترل تورم نخواهد داشت. «حتی وضع سقف اعتباری نیز اثری در کنترل تورم نخواهد داشت چون نیاز دولت به تامین کسری بودجه خود، باعث ایجاد فشار عظیمی بر منابع بانکی برای تامین مالی هزینه‌های دولتی می‌شود و تنها اثر اعمال سقف اعتباری این است که منابع مالی بانکی به جای بخش خصوصی بیشتر صرف تامین نیازهای بخش دولتی می‌شود. «نسبت سیرد قانونی با وجود آنکه ابزار موثری در اعمال سیاست پولی است ولی از اعطاف -پذیری لازم برخوردار نیست. «عملیات بازار باز در اقتصاد ایران نه برای اعمال سیاست پولی بلکه به عنوان کارگزار دولت و با هدف پوشش‌نی کسری بودجه آن صورت می‌گیرد و به این ترتیب تنها دستاوردی که می‌تواند داشته باشد این است که با انجام عملیات بازار باز از دست اندازی دولت به سایر منابع پایه پولی جلوگیری کرده و تا حدی از فشار -سلطه مالی دولت بر



بود. شهرت شغای بخش اسکولیپوس در جهان آن روزگار انتشار یافت و در قرن پنجم قبل از میلاد، هزمزان با شروع طاعون، معبد دیگری در دامنه‌ی جنوبی، آکروپولیس شناخته شده که به سبک معبد اپیدوروس دارای، قربانگاه‌ها، سرسراها ماری است که به دور جام یا عصا یا نیزه چمبره زده است) بر دردمند ظاهر می‌شدند یا او را شفا می‌دادند یا دستو‌های شفابخش برای یافت، معبد درمانگاهی در روم با الهام از معبد اپیدوروس ساخته شد و جالب آن است که طاعون نیز در روم فروکش کرد و پایان یافت.

سیاست‌های پولی بکاهد.«برای کنترل تورم در اقتصاد ایران بالاخص از ۳- مدیریت اشکرات تورمی حذف ارز ترجیحی در سال ۱۴۰۱ و اجتناب از حذف یگانگی آن
۴- تامین مالی کسری بودجه دولت از طریق جذب‌تر نورم لرواقی بدهی و پرمیژر پوشش کسری بودجه با استفاده از منابع پول برقدرت

اقدامات بانک مرکزی برای هدف‌گذاری تورم در میان‌مدت ۱- پیگیری و تعیین تکلیف قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران «در مجلس شورای اسلامی و رفع ایرادات مرتبط بر آن با محوریت هدف بانک مرکزی در رابطه با کنترل تورم

۲- اذعان دولت برای پذیرش قاعده مالی در هماهنگی با سیاست‌های پولی کنترل تورم
۳- تشکیل کمیته ثبات مالی تحت زمامت بانک مرکزی

اقدامات عملیاتی بانک مرکزی در کنترل تورم
۱- محاسبه شاخص تورم هسته برای هدف‌گذاری در سال‌های اولیه
۲- هدف‌گذاری کاهش تورم به جای هدفگذاری تورم
۳- محاسبه ریدپور اری سازمان با کاهش تورم اعلامی و تعدیل سالانه آن در تناسب با نرخ تورم حاکم بر اقتصاد-«هدف‌گذاری دوگانه»
۴- انتخاب ابزار مناسب سیاستی برای کنترل تورم از سوی بانک مرکزی که با توجه به نرخ بالای تورم کنونی، به جای نرخ سود بانکی باید بر کنترل کلهای پولی متمرکز باشد.
۵- انتشار گزارش‌های مربوط به پیش‌بینی تورم با هدف اثرگذاری بر انتظارات تورمی
۶- برگزاری جلسات منظم ماهانه شورایی پول و اعتبار با ستاد هماهنگی اقتصادی دولت برای تصمیم‌گیری در خصوص متغیرهای کلیدی مثل تورم
۷- توجه به اولویت‌های بخشی در کنترل تورم از جمله مواد غذایی و دارو)
۸- راهاندازی کاتال اطلاع‌رسانی بانک مرکزی در خصوص نوسانات مربوط به متغیرهای اقتصادی دخیل در شکل‌گیری انتظارات تورمی و سالمندنجی به کاتال‌های اطلاع‌رسانی رسمی نرخ ارز و طلا
۹- اخذ تضمین از دولت در خصوص امکان انتشار منظم اطلاعات مربوط به نرخ تورم از سوی تورم بانک مرکزی

سه شنبه ۳ مرداد ۲۸۲۲ شماره

نظام سیاسی و اقتصاد ایران

مهندسی زندگی شهروندان ایرانی از سوی اندیشه‌ای انجام می‌شود که از دل انقلاب اسلامی سال ۱۳۵۷ بیرون آمده است. اندیشه حاکم بر ذهن انقلابیون اسلامی دهه یادشده بر محور از دوگانگی به یگانگی گرایش نظری و عملی پیدا کرده است. در حال حاضر یک جناح از دوجناح سیاسی برخاسته از پیروزی اسلام‌گرایان بر سایر مبارزان انقلابی دهه ۱۳۵۰ از صحنه تصمیم‌گیری برای کشور از همه عرصه‌های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی کنار گذاشته شده است و نظام سیاسی با اندیشه یگانه اداره می‌شود. از سوی دیگر مقایسه شاخص‌های قدرت اقتصادی ایران امروز با ایران دهه ۱۳۵۰ و پیش از آن نشان می‌دهد نظام سیاسی حاکم بر سرنوشت ایرانیان نتوانسته است شاخص هارا بهبود دهد بلکه بدتر نیز کرده است.

مقایسه میانگین نرخ تورم یک دهه قبل از ۱۳۵۷ با نرخ تورم دهه ۱۳۹۰ ونیز مقایسه رشد اقتصادی دهه ۶۷ تا ۱۳۵۶ با دهه ۱۳۹۰ نیز نشان‌دهنده باخت مطلق اقتصادایران در دهه همسایه در دهه ۱۳۹۰ ونیز مقایسه نرخ رشد ایران با میانگین رشد جهانی ونیز مقایسه رشد تورم دردهه ۱۳۹۰ ایران با میانگین رشد تورم کشورهای همسایه روقیب و رشدتورم میانگین جهان نیز نشان می‌دهد ایرانیان بازنده شده‌اند. بدیهی است که با وجود همه شرایط از جمله اینکه دولتی پیشین ناکار آمد بوده‌اند یا دولت فعلی کاری از دستش بر نمی‌آید نمی‌تواند توضیح‌دهنده عقب‌ماندگی اقتصاد ایران شود. نظام سیاسی حاکم بر ایران باوردارد شهروندان ایرانی از کارنامه نظام رضایت دارند و این نظام می‌تواند جبران عقب‌ماندگی تاریخی چهارده تازه سپری شده را جبران کند. اما واقعیت تلخ است و هیچ نسله‌انه‌ای از اینکه اقتصادایران نتواند روی ریلی بیفته که به رشدهای بالا برسد یا از نرخ تورم شتابان کاسته شود دیده نمی‌شود. نظام سیاسی به شهروندان ایرانی می‌گوید اگر اقتصاد مشکل دارد این است که تحریم‌های ظالمانه امریکا دراین مساله دخالت داشته و دارد.

آیا شهروندان باید این توضیح را قبول کنند؟ به نظر می‌رسد شهروندان ایرانی دیگر تانی اندکی از نظر ذهنی و عملی برای قبول این توضیح جا دارند. ایرانیان می‌گویند خصومت با امریکا و غرب اگر تا امروز مسد راه پیشرفت شده و ایران از کشورهای دیگر در اقتصاد و فراهم کردن زندگی آبرومندانه مادی و آسایش خیال عقب‌مانده است ادامه این وضعیت که خواست نظام سیاسی است باز هم بر وحامت اوضاع می‌افزاید و در این صورت چشم‌انداز روشنی برای خلاصی از وضعیت نازاحت‌کننده اقتصادی نداریم.

^[1]
^[2]